Ad Num. 6.

De his omnibus egerunt præcitat, 30 & specialiter de nepotibus, aliquique descendantibus, quibus litigantibus sumptus litis, & alimenta debentur, ex d. §. de inofficio, Menoch. sup. num. 15. Molin. num. 34. Dueñ. regul. 365. num. 5. Velasc. num. 22. De ascendentibus Menoch. num. 16. Surd. quest. 111. num. 26. Dueñ. num. 6. Trentac. d. resol. 1. n. 40. De uxore Meli. d. cap. 1. num. 17. Bossius sup. Menoch. num. 18. Trentacinq. n. 37. Velasc. num. 21.

Ibi : Secus esse in extraneis.

Cunctis, ut prænotavimus supra num. 28. litis expensæ debentur, pauperrate

Enucleatus; & auctus. Cap. VI. 71

pertinet cum bono jure agentis conjuncta, idemque de alimentis dicendum dum litigat pauper: sic his concurrentibus, fratri sunt alimenta & expensæ litis assignanda. Molin. d. cap. 16. n. 35. Menoch. d. q. 35. num. 17. Trentacinq. num. 35. Dueñ. reg. 365. in fin. Surd. de alim. q. 117. ex quibus aliqui, scilicet Trentac. & Dueñ. distinguunt, ut per D. Covar. hic: sed distinctione opus non esse, ex præmissis videtur.

Verf. Secundum quod Doctores.

32 Filio agenti ad patris hæreditatem, etiam in prima infancia sumptus litis, & alimenta penduntur, modo præsumptione boni juris juvetur, atque ita sententia pro ipso lata non præcisè desideratur: nec obest decisio legis Si instituta, §. De inofficio, de inoff. testam. nam ibi exhortationis nota in filium conjecturam producebat. Sie tenet Menoch. sup. num. 4. Molin. n. 36. Bossi. num. 2. Meli. num. 16. Leoncill. de privil. pauper. privil. 22. num. 44. Gratian. dist. cap. 254. num. 27. Trentacinq. num. 32. Velasc. num. 26. ubi quod regulariter est quories pauper hæc in judicio postulat.

Ibi : Penes quos lata est exactionis.

33 Quanvis per appellationem judicatum extinguatur, f. i. §. ult. ad Turpilian. tamen illa pendente, pro sententia est præsumptio. Ant. Fab. in ration. ad d. l. Si instituta, §. De inofficio, Menoch. lib. 2. pref. 67. à num. 36. Surd. sup. q. 120. num. 11.

Ibi : An sit locus eidem responso.

34 De hac questione consulas laudatos sup. num. 32. & distinctionem hic traditam inter jus antiquum Digestorum, & novum, quam amplectitur Menoch. d. quest. 35. num. 4. Surd. q. 112. verf. Tertiū requisitus, ubi responderet etiam, quod in d. §. De inofficio, ita evenit, ut proponitur casus; non tamen negatur, quod in prima infancia etiam subveniat pauperi agenti, si aliqui apparuerit justam prosequi causam. Surdus eadem q. 119.

Verf. Tertiò requiritur.

35 Paupertatis probatio omnino deside-

ratur, etiam in liberis, ut alimenta, litisque expensas, donec quis litigat, concurvantur. Surd. q. 112. n. 1. Menoch. n. 1. Bossi. sup. num. 1. Leoncill. dist. privil. 22. n. 34. Gratian. num. 28. Meli. dist. cap. 1. num. 10. ubi quod est concludenter probanda. Vide Velasc. quest. 3 n. 18. Cevall. commun. q. 757. n. 20. qui tenet, unius testis depositione sufficere. Sed à Melii opinione recedendum non est, cum regulariter paupertas saltem duorum testimonio sit probanda. Velasc. d. q. 5. n. 7.

Sed si utrinque paupertas probetur, 36 exhibitio sumptuum & alimentorum denegatur. Velasc. quest. 39. n. 72. Meli. num. 4. Ant. de Marin. lib. 1. resol. 349. num. 23. Gratian. ubi proxime, & alii quos ipsi referunt.

Quætionis est, utrum hæc debeantur non solum agenti ad hæreditatem vel universitatem bonorum, sed etiam ad rem singularem, seu quantitatem? Inscutatur Surd. sup. tit. 1. q. 120. num. 14. Cost. de port. rat. quest. 59. n. 6. Leoncill. num. 36. Ricciul. de jur. person. lib. 2. cap. 21. num. 6. Contra sententia Merlin. de legitim. lib. 5. tit. 3. quest. 12. num. 8. Meli. in addit. ad Castill. de alimento. cap. 1. n. 5. & allegat. 113. num. 17. Velasc. dist. quest. 39. num. 47. Et licet prior sententia longè sit communior, affirmativa tamen aequior videtur, ac eam decisionibus corroboratam testantur qui eam sustinent.

At Num. 7.

Similiter controverti solet de restituitione quantitatis, que agenti inopin nomine alimentorum, ac litis sumptuum præstatur, si in judicio succubuerit, ac de cautione ab ipso per Judicem exigenda. Et ad utrumque teneri pauperem sentit Molin. de primogen. lib. 2. cap. 16. num. 43. cautionemque sic concipiendam: Ut accepta, nisi obtineretur in causa, sit redditurus, quatenus ad id de jure astringatur. Nam liberi, quibus alimenta pendente lite præstantur, immunes à restituitione existunt, etiæ succumbant per diffinitivam. Molin. ibi. num. 40. ejusdem sententia est Lara in l. Si quis à liberis, §. Si vel parens. n. 54. de agno. liber. & alii, D. Covarruv. hoc cap. in fin.

Oppositum tamen esse receptius constat ex his, que tradit Velasc. quest. 39. num. 62. Menoch. de pref. lib. 1. quest. 35. num. 37.

num. 37. Surd. sup. tit. 1. quest. 124. num. 4. Marescot. variar. lib. 2. cap. 8. 3. num. 26. Merlin. d. cap. 12. num. 12. Trentacinq. variar. lib. 1. itit. de aliment. resol. 1. num. 45. ubi quod cautio præstari jubetur, si judex fraudem præsumperit. Sed si de ea apparuerit, semper erit restitutio locus, argumento legis 1. §. Interesse, ff. si mul. vent. nom. Quid cùm actor supererat? Consulas Velasc. n. 65. Marescot. sup.

Vers. Solet tamen dubitari.

40 Pro alimentis, sumptibusque litis quænamis pauperi litiganti tribuenda judicis arbitrio decernitur. Molin. d. cap. 16. num. 47. Menoch. num. 35. Meli. d. cap. 1. num. 8 & decis. 116. n. 6. Merlin. d. cap. 12. in fin. Lotter. de re beneficiar. lib. 2. quest. 5. n. 39. Leconcill. d. privil. 22. num. 63. Trentacinq. n. 46. Velasc. q. 39. num. 7. Fontanell. de part. nuptial. tom. 2. gloss. 2. part. 3. à n. 65. Marescot. d. cap. 8. 3. num. 12. Surd. de aliment. tit. 4. quest. 23. num. 41.

Actum est promiscuè de alimentis ac litis expensis, qua pauperi litiganti debentur; eadem est enim ratio, imò favorabilior est causa alimentorum, quam hujusmodi sumptuum. Surd. tit. 1. q. 119. & 120. num. 10. Verum aliquando sumptus litis concedi debent litiganti, non autem alimenta, veluti si aliunde habuerit ad viatum præcisè necessaria duntaxat; huic namque subveniendum erit litis sumptibus, ne alias ipse, ejusque familia, subtraetis ad litigandum alimentis, maximum patiantur incommodum, ut agens de advocate gravis patrocinante animadvertiscatur Flor. Diaz variar. lib. 1. quest. 8. § 1. num. 52. Ita temperandum est quod docet cum aliis Velasc. quest. 39. num. 55. ubi num. 48. probat litis sumptus non esse denegandos pauperibus, quanquam advocati & procuratores eorum sint deputati publicis expensis.

Ad Num. 8.

41 Filio contendenti in judicio cum parte super filiationem ad alimenta consequenda, vel alium effectum, interim alimenta, & litis sumptus assignantur à parente solvendi, summaria precedente cognitione, sufficiente præsumptiones, unius testis omni exceptione majoris depositio, vel sola quasi possessio

filiationis. Molin. sup. num. 39. Castill. de aliment. cap. 4. num. 9. 10. ubi an desideretur libelli oblatio, litisque contestatio. Leoncill. d. privil. 22. n. 15. Meli. in addit. ad Castill. d. cap. 4. ex num. 13. Mafc. de probat. concil. 786. num. 10. Greg. Lop. in l. ult. gloss. 3. tit. 19 p. 4. ubi quod non prestar jusjurandum filii nisi conjectura concurrent. Trentacinq. variar. lib. 1. tit. de aliment. resol. 1. n. 32. Cevall. commun. quest. 757. num. 120. Menoch. d. quest. 35. num. 35. Surd. quest. 120. ex num. 22.

Hac alimenta, litisque expensa, si 43 & cetera, que juris dispositione, & judicis officio liberis, aliisque debentur, non alijs sunt præstanta, nisi aliunde habeant ut sibi valeant providere. Velasc. quest. 39 num. 50. Meli. ubi pronup. cap. 19. num. 5. Marescot. sup. n. 7. Trentac. ubi proximè, ad fin. Surd. quest. 112. n. 31. vers. Addo quod si filius.

Decretum de alimentis exhibendis 44 filio, vel alijs pauperi litiganti, nihil in prejudicium causæ principalis operatur. Menoch. d. quest. 35. in fin. Trentacinq. num. 47.

Ibi: Nam & alimentorum causa.

Distingue si pauperi debeantur, pro 45 ut distinguit Castill. de aliment. cap. 6. num. 7. Meli. in addit. ad eum, cap. 37. 1. Menoch. lib. 4. presump. 115. num. 15. Tiraq. de privil. p. 1. caus. in prefat. n. 21.

Ibi: Et sane ubi hoc modo.

Qui à parente, dum litigat, filio 46 ne quomodolibet probata alimenta, & litis sumptus percipit, quanvis in principali causa succumbat, minimè ad restitutioñem illorum compelletur. Menoch. d. quest. 35. num. 37. Molin. & alijs laudati sup. num. 38. 39. quod, nisi fraudem intervenisse constiterit, est verum, ex l. 1. §. Interesse, ff. Si mulier vent. nomin. Hinc, juncta sententia D. Covar. tradita n. 7. colligitur discriben confitui quoad hujus restitutioñis obligatioñem inter filios, & extraneos, cuius meminit Molin. d. cap. 16. num. 41. Sed plerique docent, omnes ad ejusmodi restitutioñem nequaquam esse astrictos, ut præmittitur sup. num. 39.